
  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

  

 
1 Titulli i kursit 

Kursi gjithëpërfshirës i bashkëpunimit në siguri/Comprehensive Security 

Cooperation Course 

2 Kriteret e kërkuara të gradës OF-3 – OF-5 / Civil ekuivalent 

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës / gjuhëve Anglisht 80+ ALCPT/ECL 

4 Përshkrimi 

Gjatë këtij kursi 5-javor pjesëmarrësit do të fokusohen në sfidat komplekse të 

sigurisë, nga ku ¾ e kursit do të fokusohen në çështjet ndërdisiplinore dhe ¼ në 

çështje specifike sipas përzgjedhjes. Kursantët do të marrin pjesë në 

prezantime, diskutime dhe ushtrime për të vlerësuar mjediset e sigurisë, 

analizuar kërcënimet dhe adresuar përgjigje/zgjidhje të qëndrueshme në sfidat e 

sigurisë globale, me qëllim rritjen e kapaciteteve të aleateve dhe partnerëve në 

promovimin e stabilitetit dhe sigurisë.  

Kandidatët duhet të përzgjedhin një nga fushat e mëposhtme dhe të 

argumentojnë (letër motivimi/ese), arsyet perse kjo është e rëndësishme 

dhe/apo ku/si do të aplikohet në karrierën e tyre profesionale. 

1. Qëndrueshmëria shoqërore  

2. Lufta e çrregullt dhe kundërterrorizmi 

3. Ekonomia dhe Siguria 

5 Kriteri specialitetit Pa përcaktuar 

6 Periudha e zhvillimit të kursit 12.08.2025 deri më 17.09.2025 

7 Vendi i zhvillimit të kursit SHBA  

8 Afati dërgimit te kandidaturave  23.01.2025 

9 Të tjera 
Kandidatet nuk duhet të kenë kryer kurse IMET në SHBA gjatë 2 viteve të fundit. 

Kandidatet nuk duhet të jenë në 3 (tre) vitet e fundit të karrierës. 

Kandidatet duhet të kenë aftësi për studim, kërkim dhe shkrim akademik. 

10 Kuota 1 (një) kuotë 

 

Societal Resilience 

This concentration will explore the legal, normative, and operationalized concepts of resilience and how these are applied under an evolving 

concept of whole-of-society resilience. There are no “silver bullets” or onesize- fits-all solutions in the work of resilience. From NATO’s 

conception of civil preparedness to social cohesion and understanding and teaming around modern complexities manifesting in various 

contingencies from the cognitive to interstate spheres, this track will provide a holistic look at the many elements that support a resilient society. 



Economics and Security 

Fellows examine the impact of economic policies, trends, and actions on national security. Topics covered include trade agreements and sanctions, 

economic statecraft, and the digital and blue economies. Fellows in this concentration examine how countries at all levels of development and 

sizes use economics not just for growth and development, but also to deepen alliances and commitments or as a means of geopolitical competition. 

Irregular Warfare and Counterterrorism 

Fellows gain strategic understanding of contemporary terrorism, insurgency, and irregular warfare threats, and critically assess different response 

options by sharing international experiences and best practices. This practitioner focused and highly interactive concentration builds practitioner 

networks to help nations successfully collaborate in the fight against terrorism and insurgency. 

Here is a three-minute video introducing the course: https://youtu.be/H9co7KUDm_U. You will see below that each application must include a 

Statement of Purpose, for which information on the inside of the pamphlet about concentrations will be essential. Additional information can be 

found at the following course page on the APCSS website: https://dkiapcss.edu/courses/comprehensive-security-cooperation-course/. 

The Comprehensive Security Cooperation (CSC) course is a 5-week in-resident executive program offered three times a year. The slot we have 

for the MoD is in CSC 25-3. Fellows spend approximately three-quarters of their class time working on complex, transdisciplinary, and 

transboundary challenges and about a quarter of their course work focuses on specialty security content that deep-dives into a variety of 

concentrations. Each Fellow must select a specialty concentration that is of particular interest or professional relevance to them and will be the 

subject of their final course project. CSC 25-3 offers the following three concentrations (descriptions of each concentration are included in the 

attached pamphlet and at the website linked above): 

1. Societal Resilience 
2. Irregular Warfare & Counterterrorism 
3. Economics & Security 

 

Attendee Requirements: 

 Mid-Level Military Officer (OF-3/4/5) or Civilian Equivalent. 

 Required ECL score is 80. 

 Statement of Purpose (in English). 
 

Statement of Purpose Application Requirement 

 Submit an essay of approximately 500 words that answers the following: 

https://youtu.be/H9co7KUDm_U
https://dkiapcss.edu/courses/comprehensive-security-cooperation-course/


State your purpose in undertaking the Comprehensive Security Cooperation Course. As part of your statement of purpose, describe your career 

objectives, identify which of the three concentrations you will choose, how attending the Comprehensive Security Cooperation Course and a 

deep dive in your selected concentration will enable you to achieve your goals, and what unique skills, talents and/or perspectives you will bring 

to the course. Please be specific 

 

  *Procedurat e Aplikimit:  

1. Plotësohet Lidhja 4  duke shkarkuar formatin ne “4. Formati i aplikimit individual për kualifikime institucionale ose funksionale brenda dhe jashtë vendit”  

(https://www.mod.gov.al/index.php/kurse-dhe-trajnime)  

2. Dergohet Email në:  aplikim.qpr@aaf.mil.al  

Vendos ne “CC”: aplikim.shp@aaf.mil.al, aplikim.mm@aaf.mil.al si dhe per dijeni aplikanti ne email te njoftojë strukturën eprore të drejtpërdrejtë (degët 

dhe seksionet e personelit G1/A-1/N-1/S-1 dhe drejtorët e drejtorive sipas vartësisë).   

*Shënim: Lexoni Kapitullin III të “Rregullore për aplikimin dhe përzgjedhjen e personelit të FARSH për arsimim dhe trajnim brenda dhe jashtë vendit, miratuar me 

urdhër të Ministrit të Mbrojtjes Nr. 2175, Datë 23.11.2017” 

(https://www.mod.gov.al/images/njoftime2017/kursetrajnime/rregullore_arsimim_brenda_%20jashte_miratuar.pdf)  
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